
Criada pela Resolução Nº 1090/2013 - Órgão O!cia l de Publ icação do Poder Legis lat ivo de Sete Lagoas /MG

A N O I I - N ° 2 3 5 - 2 3 / 0 6 / 2 0 1 5w w w . s e t e l a g o a s . m g . l e g . b r

DIÁRIO DO

LEGISLATIVO
EXPEDIENTEMESA DIRETORA (2015/2016)

PARLAMENTAR                         PARTIDO        CARGO

Pastor Fabrício                             PMN            Presidente

Milton Martins                              PSC         1º Vice-Presidente

Padré Décio                                    PP          2º Vice-Presidente

Cláudio Caramelo                           PT            1º Secretário

Gilberto Doceiro                           PMDB         2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO DE SETE LAGOAS
Órgão O cial da Câmara Municipal de Sete Lagoas, (MG)$
Criado pela Resolução nº 1090 de 18 de setembro de 2013.
Edição, impressão e disponibilização:
Secretaria Especial de Comunicação - Câmara Municipal de Sete Lagoas
Secretaria Executiva  - Câmara Municipal de Sete Lagoas
Procuradoria Geral  - Câmara Municipal de Sete Lagoas
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – Centro  - Telefone: (31) 3779- 6333
Cópias do Diário do Legislativo podem ser obtidas no portal da Câmara Municipal
Acesso ao Diário O cial: http://setelagoas.mg.leg.br  - Autoridade Certi cadora SERPRORFB$ $
A Câmara Municipal, por meio da Secretaria Executiva, manterá no saguão da Casa Legislativa, por 30
(trinta) dias, e em arquivo próprio na Secretaria, para consulta, a via impressa do “Diário do Legislativo”.

Página 01

Aviso de Revogação

Aviso de Licitação

ATOS DA MESA DIRETORA – (EXTRATOS)

Ato de Exoneração nº 19.317/2015 – EXONERA Gilmar Castilho Máximo Costa, do cargo comissionado
de Assessor Especial de Coordenação de Gabinete, lotado no Gabinete da Vereadora Marli Aparecida
Barbosa, na data de 1º Junho 2015.

Ato de Nomeação nº 19.318/2015 – NOMEIA Gabriella Máximo Claudino Costa, no cargo comissionado
de Assessor Especial de Coordenação de Gabinete, lotada no Gabinete da Vereadora Marli Aparecida
Barbosa, a partir de 1º Junho 2015.

Ato de Exoneração nº 19.319/2015 – EXONERA Sandra Aparecida Lopes Melo Lanza, do cargo
comissionado de Coordenador Geral Adjunto de Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador Ismael
Soares de Moura, na data de 1º de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.320/2015 – EXONERA Filipe Santana de Freitas, do cargo comissionado de
Atendente de Gabinete de Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Soares de Moura, na data de
1º de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.321/2015 – NOMEIA Filipe Santana de Freitas, no cargo comissionado de
Coordenador Geral Adjunto de Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Soares de Moura, a
partir de 1º de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.322/2015 – NOMEIA Sandra Aparecida Lopes Melo Lanza, no cargo
comissionado de Atendente de Gabinete de Vereador, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Soares de
Moura, a partir de 1º de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.324/2015 – EXONERA Carlos Magno Macedo Fernandino, do cargo
comissionado de Motorista de Gabinete de Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Milton Maurício
Martins, na data de 1º de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.325/2015 – NOMEIA Adriano Amaro Maia, no cargo comissionado de Motorista
de Gabinete de Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Milton Maurício Martins, a partir de 1º de
Junho de 2015.

Ato nº 19.373/2015 – CONCEDE Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família à servidora
Heliana Cordeiro Valadares, nos termos da Lei nº 7.587/2008, a partir de 10 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.374/2015 – EXONERA Delson Geraldo Soares, do cargo comissionado de
Coordenador de Apoio Legislativo de Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Marcelo Pires
Rodrigues, na data de 10 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.375/2015 – NOMEIA Carlos Vamberto Teixeira, no cargo comissionado de
Coordenador de Apoio Legislativo de Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Marcelo Pires
Rodrigues, a partir de 10 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.376/2015 – NOMEIA Delson Geraldo Soares, em substituição, no cargo
comissionado de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Marcelo Pires Rodrigues, a partir de
10 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.396/2015 – EXONERA Marcelo Renato Ferreira Ribeiro, do cargo comissionado
de Auxiliar de Gabinete de Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Euro de Andrade Lanza, na data de
15 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.397/2015 – EXONERA Maria do Carmo Guimarães da Silva Matta, do cargo
comissionado de Coordenador de Apoio Administrativo de Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador
Euro de Andrade Lanza, na data de 15 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.398/2015 – NOMEIA Maria do Carmo Guimarães da Silva Matta, no cargo
comissionado de Auxiliar de Gabinete de Vereador, lotada no Gabinete do Vereador Euro de Andrade
Lanza, a partir de 15 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.399/2015 – NOMEIA Edilson Soares, no cargo comissionado de Coordenador
de Apoio Administrativo de Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Euro de Andrade Lanza, a partir
de 15 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.400/2015 – EXONERA Luciano Peixoto de Lyra, do cargo comissionado de
Supervisor Administrativo, na data de 15 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.401/2015 – EXONERA Leonardo Elias de Medeiros, do cargo comissionado de
Editor de Vídeo, na data de 15 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.402/2015 – NOMEIA Luciano Peixoto de Lyra, no cargo comissionado de Editor
de Vídeo, a partir de 15 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.403/2015 – NOMEIA Alexandre Henrique Braga Gonçalves, no cargo
comissionado de Supervisor Administrativo, a partir de 15 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.416/2015 – NOMEIA Camila Ferreira dos Santos, em substituição, no cargo
comissionado de Técnico Executivo de Gabinete–Apoio Legislativo, lotada no Gabinete do Vereador
Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, a partir de 19 de Junho de 2015.

Ato de Exoneração nº 19.425/2015 – EXONERA Rogério França Lessa Júnior, do cargo comissionado de
Diretor de Material e Patrimônio, na data de 22 de Junho de 2015.

Ato de Nomeação nº 19.426/2015 – NOMEIA Henrique Bruno Rocha, no cargo comissionado de Diretor
de Material e Patrimônio, a partir de 22 de Junho de 2015.

Câmara Municipal de sete Lagoas/MG – Aviso de REVOGAÇÃO Licitação – modalidade
CONVITE, tipo “menor preço global” - Processo Licitatório nº 06/2015. A Câmara Municipal
de Sete Lagoas/MG torna pública a REVOGAÇÃO da Licitação modalidade CONVITE nº
05/2015. Objeto destinada a selecionar a proposta mais vantajosa para Contratação de
Serviços Técnicos em Engenharia Elétrica/Telecomunicações na área de Radiodifusão
(Responsabilidade Técnica), para atender a Câmara Municipal de Sete Lagoas. Os
fundamentos desta decisão estão à disposição dos interessados na Secretaria da Câmara
Municipal de Sete Lagoas/MG. Av. Getulio Vargas nº 111, 3º andar, centro, telefone: (31)
3779-6327. SETE LAGOAS/MG, 23.06.2015. Jaqueline Helena Alves – Presidente da
Comissão Permanente de Licitações.

Câmara Municipal de sete Lagoas/MG – Aviso de Licitação – modalidade CONVITE, tipo
“menor preço global” - Processo Licitatório nº 09/2015. A Câmara Municipal de Sete
Lagoas/MG torna pública a realização da Licitação modalidade CONVITE nº 08/2015.
Objeto Contratação de Serviços Técnicos em Engenharia Elétrica/Telecomunicações na
área de Radiodifusão (Responsabilidade Técnica), para Atuação na Operação do Canal de
Televisão Digital da Rede Legislativa de Rádio e Televisão em Sete Lagoas, Estado de Minas
Gerais, de acordo com o estipulado no presente Edital e seus anexos e nas normas contidas
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Sessão de Recebimento
de Propostas e Julgamento: 01/07/2015, às 16h:00min. Informações pelo telefone: (31)
3779-6327. SETE LAGOAS/MG, 23.06.2015. Jaqueline Helena Alves – Presidente da
Comissão Permanente de Licitações.



DIÁRIO DO

LEGISLATIVO

Página 02

A N O I I - N ° - S e t e L a g o a s / 2 0 1 5235 23/0 6

ATA DA AUDIENCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2015 ÀS 13 HORAS E 30 MINUTOS NO PLENÁRIO WILSON TANURE SOB A
PRESIDÊNCIA DO VEREADOR GILBERTO PEREIRA DA SILVA/////////////////////////////////////////////////////////////////////.
Aos dezessete dias do mês de junho de 2015, às treze horas, no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a Audiência Pública com o objetivo de discutir os assuntos referentes à
Família, tendo em vista a Lei nº 7.531 de 14 de dezembro de 2007 que “institui a Semana da Família e Apoio à Vida no Município de Sete Lagoas - MG”, da qual lavrou-se a presente ata. A
Abertura desta Audiência foi realizada pelo Cerimonial desta Casa, que desejando uma boa tarde a todos e cumprimentando o público presente e em seguida, declarou aberta a presente
Audiência Pública, por força do Requerimento nº 858/2015 do vereador Gilberto Pereira da Silva. Participaram desta Audiência os vereadores Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento,
Alcides Longo de Barros, Márcio Paulino da Silva Torres, Décio Márcio Majela de Abreu, Ismael Soares de Moura; também se $zeram presentes representantes de diversas entidades ligadas
ao tema, dentre elas: SUMAD, SERPAF, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Conselho Tutelar, Pastores de Igrejas Evangélicas. O Presidente desta Audiência Vereador
Gilberto Pereira da Silva, iniciou o debate exibindo um vídeo onde o Senador Magno Malta e o deputado federal Eros Biondini repudiam as manifestações ocorridas durante a última
parada gay realizada em São Paulo e defendem a família tradicional, outro video mostrou uma enquete gravada nas ruas onde as pessoas responderam se sabem o que é ideologia de
gênero. Em seguida a psicóloga Ana Ruth Monteiro fez uma palestra sobre família destacando os vários núcleos familiares constituídos nos dias atuais, mas destacou dois segmentos:
“família com laços sanguíneos e um grupo de indivíduos com ligação emotiva”. A especialista reforçou o papel do pai e da mãe dentro das famílias para o crescimento saudável dos $lhos.
“Gosto muito dessa frase: “Sem mãe nada no mundo nasce, mas sem pai nada no mundo cresce.” O Pastor da Igreja Batista Maanaim e professor de Seminário, Antônio Carlos Alcântara
também palestrou e a$rmou que “no Brasil estamos vivendo uma grande confusão. Resumindo, o mundo está precisando de Deus”. O pastor leu uma passagem bíblica antes de pedir
que “a gente precisa ir para casa com a determinação de mudar”. Participação dos vereadores: Se antecipando a votação do plano municipal de educação que foi apresentado
recentemente na Câmara, o Vereador Alcides Longo de Barros recomendou todos os vereadores “Se debrucem com lupa sobre o plano que virá para essa Câmara para ser votado”. O
vereador reforçou sua atuação como defensor da família tradicional a qual classi$cou como “célula mater da sociedade”. Com forte atuação dentro da Igreja católica, o vereador Milton
Maurício Martins a$rmou que não pode separar sua formação cristã do trabalho desenvolvido na Câmara Municipal. Por isso também repudiou a ideologia de gêneros e prometeu analisar
minuciosamente o plano decenal de educação e inserir as emendas que julgar necessário para con$rmar que o documento não contenha “nada relacionado a ideologia de gêneros”. Os
alunos do 5º ano da Escola Estadual Zico Paiva prestigiaram a Audiência e $zeram questionamentos aos vereadores sobre a atuação da Câmara no que diz respeito ao combate ao uso das
drogas, principalmente, entre jovens. O Presidente desta Audiência vereador Gilberto Pereira da Silva respondeu aos questionamentos e agradeceu a presença dos estudantes. Em suas
considerações $nais, o Senhor Presidente vereador Gilberto Pereira da Silva rea$rmou que é “usar a ferramenta que vai na raiz do problema”, disse fazendo referência a Bíblia, e a$rmou
“Bíblia não é religião, é luz que ilumina a mente humana”. Cumprida a $nalidade da reunião, a Presidência agradeceu a presença de todos, determinou a lavratura da ata e encerrou os
trabalhos. A íntegra desta Audiência Pública encontra-se à disposição na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, Sala das Sessões, 17 de junho de
20l5..///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////.


		Leandro Andrade
	2015-06-23T17:52:02-0300
	Sete Lagoas
	Câmara Municipal de Sete Lagoas




